

سرمقاله

پنجاهمین شماره مجله تحقیقات اقتصادی در شرایط حساسی از وضعیت اقتصادی کشور و موقعیت ویژه‌ای از اقتصاد جهانی انتشار می‌یابد.

در سه دهه اخیر تحولات عظیمی در سطح جهانی و در ساختار اقتصادی کشورهای مختلف به وقوع پیوست. تحولاتی که آثاری چشم‌گیر بر چگونگی وابستگی و جایگاه جمهوری اسلامی ایران در اقتصاد جهانی داشته است. ایران با $20/2$ میلیارد دلار صادرات در سال 1975 ، $2/3$ درصد از تجارت جهانی را در اختیار داشت و در سال 1994 این سهم به $0/44$ درصد تقلیل می‌یابد در این دوره کشورهای بسیاری در جنوب شرق آسیا و سایر مناطق جهان با رشد اقتصادی مستمر ده و بیش از ده درصد مسیر یکصدساله توسعه را پشت سر گذاشتند و اکنون در صحنه رقابتهای جهانی، رقیب سرسخت کشورهای پیشرفته تلقی می‌شوند.

دستاوردهای مذکور بدون تردید حاصل یک «استراتژی فراگیر و همه جانبه علمی توسعه» و با تأکید بر سرمایه‌گذاریهای عظیم نیروی انسانی بوده است. در این دوره ایران، انقلاب شکوهمند اسلامی، دوران جنگ تحمیلی و بازسازیهای بعد از جنگ را تجربه نموده و در حال حاضر وارد دوران جدیدی از تحولات در زمینه‌های سیاسی - فرهنگی و اقتصادی می‌گردد. این دوران در صورتی با موفقیت قرین خواهد بود که نظام اقتصادی کشور با توجه به واقعیات نظام اقتصادی بین‌المللی و درچارچوب یک استراتژی علمی معین «دگرگونی متناسبی را در سازمان و ساختار صنعتی، نهادهای بازرگانی و پولی و مالی کشور، و زمینه‌سازیهای لازم برای امنیت بیشتر و فضای مناسب‌تر اقتصادی» فراهم آورد.

یکی از شاخص‌های مهم در نیل به آرمانهای توسعه در فرایند مذکور توجه به سرمایه‌گذاری در نیروی انسانی و به‌ویژه مسئله تحقیقات و پژوهش‌های علمی - کاربردی است. در این شماره از مجله «تحقیقات اقتصادی» دو موضوع مهم در بخش پولی و بخش صنایع مورد تأکید قرار گرفته است. در بخش پولی دو مقاله با عناوین «سنجش حق‌الضرب پول با استفاده از تخمین تابع تقاضای پول در اقتصاد ایران» و «بررسی اهمیت و عوامل مؤثر بر مالیات تورمی در ایران» و در بخش صنایع نیز دو مقاله با عناوین «تحلیلی بر تولید و مصرف فولاد و توسعه اقتصادی» و «کاربرد تحلیل هزینه - فایده در صنعت فولاد ایران» ارائه شده است. همچنین در بخش انرژی، مقاله‌ای را با عنوان تخمین اثر نهاده‌های انرژی در بخشهای مختلف اقتصادی خواهیم داشت.

در این شماره اولین کوشش برای دریافت شماره بین‌المللی ISSN به عمل آمد و سعی خواهد شد تا در آینده‌ای نه چندان دور اندیکس بین‌المللی نیز تحصیل شود. برای اولین بار خلاصه انگلیسی مقاله‌های چاپ شده، ضمیمه این شماره خواهد شد و امیدواریم با کمک تمامی متخصصین و پژوهشگران بارناتوریک و کاربردی این مجموعه را بیش از پیش افزون نموده و قدمی سازنده در بهسازی و اعتلای اقتصادی کشور برداریم.

دکتر محمود متوسلی

سر دبیر مجله تحقیقات اقتصادی